长减办〔2021〕23号

重庆市长寿区减灾委员会办公室

关于印发2021年冬季自然灾害

趋势分析及对策建议的通知

各街道办事处、镇人民政府，区森防办、区防办、区地指办、区气象防办，区减灾委成员单位，有关单位：

为防范应对冬季自然灾害，最大限度降低人民群众生命财产损失，区减灾办组织开展了2021年冬季自然灾害会商研判，现将《长寿区2021年冬季自然灾害趋势分析及对策建议》印发给你们，请结合实际认真谋划部署，做好防范应对工作。

重庆市长寿区减灾委员会办公室

                       2021年11月22日

长寿区2021年冬季自然灾害

趋势分析及对策建议
一、气候趋势预测
预计今年冬季（2021年12月～2022年2月，下同）我区气温总体较常年同期偏低，冷空气活动频繁，2022年1月下旬至2月上中旬海拔800米以上地区可能出现阶段性低温雨雪冰冻天气，大气污染扩散气象条件较为有利。气象干旱不明显。

（一）气温较常年同期偏低，季内气温阶段性变化明显。预计今年冬季，我区平均气温为7.1～7.9℃，较常年同期（8.0℃）偏低0.1～0.9℃，较去年同期（9.5℃）偏低1.6～2.4℃。季内气温阶段性变化特征明显，前冬（2021年12月）略偏高；隆冬（2022年1月）和后冬（2022年2月）冷空气活动将明显偏强，气温明显偏低。冬季极端最低气温海拔800米以上地区为-5～-2℃，其余地区为0～3℃，海拔800米以上地区有雨雪冰冻。主要低温时段为：12月中旬后期和下旬后期、1月下旬和2月上中旬。

（二）降水偏多，气象干旱不明显。预计今年冬季，我区平均降水量85～95毫米，较常年同期（71.7毫米）偏多1～3成，与去年同期（72.8毫米）相比偏多1～3成。气象干旱不明显。

（三）大气污染扩散气象条件较为有利。预计今年冬季东亚冬季风总体略偏强，欧亚中高纬以经向环流为主，影响重庆的冷空气偏强且较为频繁，重庆大气自净能力指数略高，较有利于大气污染扩散。

二、水文信息

截止2021年11月19日，长江长寿段水位173.72米，低于警戒水位2.28米（警戒水位176.00米），低于保证水位4.78米（保证水位178.50米）水势涨，其余中小型河流水势平稳；大洪河水库水位291.4米；狮子滩水库水位344.79米。小一型以上水库总蓄水量为8.89亿方，占总库容的83.46%。预计今冬全区大江大河、中小河流水势平稳，出现超警超保情况几率较小；全区水利工程总体运行正常，蓄水保水情况总体良好。
三、主要灾害分析

（一）水旱灾害。据气象预报显示，近期我区境内无明显强降雨天气，多为阴、间断小雨等天气，冬季（含元旦节、春节）为枯水期，少有强将雨天气过程，因此在做好蓄水保水工作的情况下冬季（含元旦节、春节）对我区水旱灾害防御影响不大。
（二）地质灾害。预计2021年冬季全区地质灾害发生频率总体接近常年。根据往年经验分析，我区冬季地质灾害形式较为稳定，发生大型及以上地质灾害灾险情的可能性较低，但受降雨天气影响，仍有发生地质灾害的可能性。特别是春节期间外出务工人员返乡过年，农村地区人口密度加大，地灾隐患点受威胁人数较平日增多，将会造成地灾隐患点群测群防监测预警压力增大。根据我区地形地貌、地质构造、地层岩性及库区地灾隐患点分布特点，我区地质灾害重点防范区域：一是凤城、菩提、江南、晏家、但渡、渡舟等库区街镇及洪湖、万顺、长寿湖、云集等全区地质灾害中高易发区；二是城市工程建设形成的高切坡地带、深挖填埋场、弃土消纳场；三是公路交通沿线两旁的陡崖地段；四是农村自建房人为切坡。

（三）森林火灾。冬季灌木、乔木以及草本植物死亡比例大，堆积林里，形成大量林下可燃物。冬季（含元旦节、春节期间），民工逐步返乡过节、学生步入寒假，入林活动人员可能增多，增大了野外用火可能；春节期间燃放烟花爆竹、民间祭祀等野外用火，春耕备耕农事用火等野外用火习俗短时还难以改变，极易诱发森林火灾。林区内山高谷深、交通不便，发生火灾后不易及时被察觉，扑火困难大。

四、对策建议
（一）水旱灾害。重点关注2021年水毁项目、应急抗旱项目的实施进度，确保各项目在明年汛前完工并充分发挥水利工程效益、保证人民群众生命财产安全。加强对长寿区水旱灾害风险普查和长寿区防洪抗旱规划（2021-2035）编制，为水旱灾害防御工作提供技术支撑。在确保水工程安全和汛限水位管理规定的情况下，提高水利工程蓄水率，因地制宜有序开展蓄水、保水、节水工作。
（二）地质灾害。严格执行地质灾害汛后核查，重点加强人员密集区、重要基础设施周边、重要交通干线、房前屋后边坡、旅游景区等区域隐患排查核查工作；动态更新地址灾害数据库，分类建立地质灾害隐患台账。夯实“四重”网格人员职责，保证“四重”网格人员在岗位、在状态，严防死守全区227处地质灾害隐患点。加快太平沟危岩、罗家岩危岩2个地质灾害治理项目及罗家沟中湾危岩等8个小微地灾治理项目建设，及早消除隐患。加快推进“金土工程”搬迁避让项目，早日撤离受威胁群众。严格执行建设项目地质灾害危险性评估制度，加强对高切坡、高填方、深开挖建设项目监管，杜绝因工程建设诱发地灾造成人员伤亡；加强农房建设过程监管，防止农村自建房人为切坡地质灾害发生。严格执行24小时值班制度，确保在险情发生后，第一时间组织人员赶赴现场进行处置。
（三）森林火灾。要加强对风景名胜区、森林公园、林场以及变电站、加油加气站、燃气、油气管线、易燃易爆物品仓库等重点区域的隐患排查整治，及时清理周边可燃物。在森林防火期内，各街镇、国有林场要严控野外火源，将管理责任落实到村、到户、到人；森林防火巡护员、森林防火检查站检查员要全员上岗，到岗履职，严格执行“扫码”出入林区。重点时段，严防死守重点部位，对林区儿童、独居老人、智力障碍和精神病患等易引发林火高危人群，逐一落实监护责任。各级森林消防队伍要加强训练、演练，及时补充和检修森林灭火机具，做好灭火准备。严格执行24小时值班和领导带班制度，一旦发生火情，快速出动、科学处置，实现“打早、打小、打了”目标。

（四）其他行业。预计今年冬季冷空气活动较为频繁，气温波动大，可能给心脑血管疾病、呼吸道疾病以及新冠疫情防控工作带来不利影响。2022年1月下旬至2月上中旬，我区海拔800米以上地区可能出现雨雪冰冻天气，建议加强人畜、经济林果等防冻工作，防范低温雨雪冰冻天气对交通出行的不利影响。冬季有阶段性的低温时段，需防范低温天气对电力设施及能源（煤、油、气、电等）供应需求的可能影响。加强冬季小春作物的田间水肥管理；做好雨水蓄保，适时做好早播。道路交通、水上交通、建设施工、城市管理、文化旅游、危险化学品、有限空间作业等重点行业和领域，要时刻关注气象部门预报预警信息，切实履行行业预警管理职责，及时研判风险、发布指令，督导本行业服务、监管对象果断采取措施规避风险，有效应对灾害天气影响，尽最大努力减少损失。
  重庆市长寿区减灾委员会办公室              2021年11月22日印发

― 2 ―
― 1 ―